
58 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 31 de julho de 2014

Secretaria do Planejamento, 
Gestão e Participação Cidadã 

Fundação de Economia e Estatística - FEE 

Presidente: Adalmir Antônio Marquetti 
End: Rua Duque de Caxias, 1691 

Porto Alegre/RS - 90010-283 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

O Secretário de Estado do Planejamento e Gestão autoriza o afastamento, nos termos do Decre-
to 40.879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo. 
Expediente: 000217-13.53/14-1. Nome: Cláudio Horst Campos. ID: 3694372/01. Cargo/Função: 
Analista Técnico. Nome:  Rafael Bassegio Caumo. ID: 3128210/02. Cargo/Função: Analista Pes-
quisador. Nome:  Valter Helmuth Goldberg Júnior. ID: 3242528/01. Cargo: Analista Técnico. 
Localidade de Destino: São Paulo (SP). Período de Afastamento: 21 a 22 de julho de 2014. Even-
to/Justifi cativa: Participar de reunião técnica na Fundação SEADE/SP. Condição: com ônus. Ex-
pediente: 000227-13.53/14-3. Nome: Bruna Kasprzak Borges. ID: 3242269/01. Cargo/Função: 
Analista Pesquisadora. Localidade de Destino: Recife (PE). Período de Afastamento: 23 a 25 de 
julho de 2014. Evento/Justifi cativa: Participar do 14º Encontro Brasileiro de Finanças. Condição: 
sem ônus. 

Codigo: 1361663 

Secretaria do Meio Ambiente 
Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler 

Diretor-Presidente: NILVO LUIZ ALVES DA SILVA 
End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

Porto Alegre/RS - 90020-021 

Diretoria da Presidência da FEPAM 

CONTRATOS 

Assunto: Contrato 
Expediente: 010635-0567/13-7 

Contratação Nº 2014/021439 

CONTRATANTE: Fundacao Estadual de Protecao Ambiental; CONTRATADO: Procergs Cia de Proc 
de Dados do Estado do Rgs; OBJETO: Serviços de Distribuição Eletrônica das Notas de Expediente 
Judiciais, publicadas no Diário da Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, no Diário Ofi cial do Estado 
do Rio Grande do Sul e no Diário de Justiça da União, em nome da Parte e 8(oito) Advogados rela-
cionados.; PRAZO: 21/07/2014 até 20/07/2015; VALOR: R$ 194,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 
67.01 Projeto: 4325 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 7000; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. 
por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93 

Codigo: 1362248 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Administrativo da Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler/RS, no 
uso de suas atribuições, torna inexigível de licitação a contratação abaixo relacionada: 
Processo nº:10635-0567/13-7   Empresa: PROCERGS - Companhia de Processamento de dados 
de Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº. 87.124.582/0001-04. Objeto: Contratação de serviço 
de acompanhamento dos processos judiciários em nome de 8(oito) advogados da FEPAM.  Valor:
R$ 194,00 (cento e noventa e quatro reais) mensal. Prazo: 12 meses.  Base Legal: Art. 25 da Lei nº 
8.666/93.  Porto Alegre, 18 de julho de 2014.  Maria Dolores Schuler Pineda Diretora Administrativa. 
Ratifi co o ato supracitado, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93.  
Porto Alegre, 18 de julho de 2014.  Nilvo Luiz Alves da Silva   Diretor-Presidente 

Codigo: 1361569 

Fundação Zoobotânica do RS 

Presidente: ARLETE IEDA PASQUALETTO 
End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427 

Porto Alegre/RS - 90690-000 

EDITAIS 

A Presidente da Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, ADMITE: BIBLIOTECÁRIO - Debora Cristina Daenecke;  BIOLÓGO - Eduardo Polanczyk 
da Silva, Yuri de Almeida Accordi, Josy Zarur de Matos, Vinicius de Araújo Bertaco, Martin Molz, Na-
tividad Ferreira Fagundes, Priscila Porto Alegre Ferreira, Rosana Farias Singer, Luciano de Azevedo 
Moura, Felipe Zilio, Tatiane Campos Trigo, Patrick Colombo;  AGRÔNOMO - Guilherme de Andrade 
Abreu; JORNALISTA - Neemias Oliveira de Freitas; TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO - Gleinir Fer-
nandes Vaz.  Porto Alegre, 30 de julho de 2014. 

Codigo: 1361576 

Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

Secretária de Estado : SANDRA FAGUNDES 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 

SÚMULAS

PORTARIA Nº 767/2014 

Defi ne o repasse de recurso emergencial para fazer frente estado de calamidade pública no setor 
hospitalar no Sistema Único de Saúde-SUS do Município de Santa Vitória do Palmar.  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e considerando: 

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde; 

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição Federal 
para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que aprova os critérios gerais para habi-
litação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS, 

a Resolução nº 652/2012 - CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de 
Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos 
Recursos Estaduais; 

o Decreto nº 020 de 28 de março de 2014, que declara estado de calamidade pública no setor hos-
pitalar do Sistema Único de Saúde-SUS, no  Município de Santa Vitória do Palmar;  

RESOLVE:

Art. 1º - Defi nir o repasse fi nanceiro do Cofi nanciamento Estadual no valor de  R$ 500.000,00 (qui-
nhentos mil reais) a ser transferido ao Fundo Municipal de Saúde-FMS de Santa Vitória do Palmar, 
de acordo com o Ofício Municipal nº 020, de 28 de março de 2014. 

§ 1º: Este valor será repassado em parcela única ao FMS de Santa Vitória do Palmar de acordo 
com a disponibilidade fi nanceira do Estado. 

Art. 2º - A prestação de contas se dará através do RGMS - Relatório de Gestão Municipal de Saúde. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Porto Alegre, 29 de julho de 2014.  
SANDRA FAGUNDES  
   Secretária de Estado da Saúde  

Codigo: 1361716 

 SECRETARIA DA SAÚDE 
 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -  Secretaria a Saúde do Estado do 
Rio Grande do Sul, torna pública a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo (s) 
Sanitário(s), registrada na data  30/07/2014,  em cumprimento ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de 
agosto de 1977. 
Autuado: WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA 
Data da Autuação: 22/01/2014 
CNPJ  ou CPF: 93.209.765/0156-53 
Processo nº: 023102-20.00/14-6 
Localidade: SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA/RS 
Tipifi cação da Infração:art.10 inc IV da LF 6437/77 c/c art. 346; art. 366; art. 365 e art. 507 do DE 
23430/774.
Decisão Final:Julgado procedente a autuação. 
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 220.000,00
(duzentos e vinte mil reais) 

Codigo: 1361717 

 SECRETARIA DA SAÚDE 
 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -  Secretaria a Saúde do Estado do 
Rio Grande do Sul, torna pública a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo (s) 
Sanitário(s), registrada na data  30/07/2014,  em cumprimento ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de 
agosto de 1977. 
Autuado: S M Lemos e Cia Ltda 
Data da Autuação: 28/01/2013 
CNPJ  ou CPF: 08.912.499/0001-15 
Processo nº: 022342-20.00/13-4 
Localidade: Osório/RS 
Tipifi cação da Infração:art.10 inc IV da LF 6437/77 c/c art. 36 da LE 6503/72; art. 436; art. 433 inc.I ao 
XV; art. 360; art. 355 § 1º e 2º; art. 430; art. 350 inc. I e III; art. 432 § único do DE 23430/774. 
Decisão Final:Julgado procedente a autuação. 
Penalidade Imposta: advertência. 

Codigo: 1361718 

 SECRETARIA DA SAÚDE 
 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

A Coordenação de Divisão de Vigilância Sanitária da 18ª CRS -  Secretaria a Saúde do Estado do 
Rio Grande do Sul, torna pública a (s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo (s) 
Sanitário(s), registrada na data  30/07/2014,  em cumprimento ao art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de 
agosto de 1977. 
Autuado: Ivo dos Reis Bossle Neto 
Data da Autuação: 08/02/2014 
CNPJ  ou CPF: 11.251.647/0001-02 
Processo nº: 023149-20.00/14-2 
Localidade: Capão da Canoa/RS 
Tipifi cação da Infração:art.10 inc IV da LF 6437/77 c/c art. 355; art. 366; art. 350 inc. I, II e III; art. 360; 
art. 346 inc. I; art. 432 § único; art. 436; art. 506 e 507 do DE 23430/774. 
Decisão Final:Julgado procedente a autuação. 
Penalidade Imposta: advertência. 

Codigo: 1361719 


